
CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO
:

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE ED AGGIORNAMENTO DELLA 
SUITE "S.I.M.E.L. 2" (SISTEMA INFORMATIVO MULTICANALE PER GLI ENTI 
LOCALI) PER UN PERIODO DI ANNI 4 DAL 01/01/2020 AL 31/12/2023  (CIG 
8107102037). NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Ufficio / Settore C.E.D / SETTORE ISTRUZIONE/INFORMATIVO    
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. CORRADO CREPALDI    
Numero meccanografico DET. 1333 / 2019
Data adozione 18/12/2019

Premesso che:

- con determinazione del dirigente del settore istruzione/informativo adottata il 21 novembre 2019, n° 
meccanografico 1165/2019, registrata al n° 1076/2019, esecutiva, fu approvato il capitolato tecnico e il 
disciplinare per l'affidamento del servizio di di assistenza, manutenzione ed aggiornamento della suite 
"S.I.M.E.L. 2" (Sistema Informativo Multicanale per gli Enti Locali) per un periodo di anni 4 dal 
01/01/2020 al 31/12/2023 (CIG 8107102037), comportante una spesa complessiva di € 203.000,00 oltre 
IVA a base di gara;
- con la citata determinazione fu stabilito di affidare il servizio mediante procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. N° 50/2016 tramite RDO sul bando MEPA “Servizi per 
l’Information & Communication Technology” aperta a tutti gli operatori economici, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come disciplinato dal successivo art. 95, comma 3, 
lett. a), furono definite le condizioni di aggiudicazione, nonché quelle contrattuali e fu impegnata la spesa 
complessiva conseguente;
- in data 28 novembre 2019 fu pubblicata sul portale MEPA di CONSIP la RDO n.2458215 con data 
scadenza presentazione offerte fissata per il giorno 15/12/2019 successivamente prorogata al 17 dicembre 
2019 alle ore 23:00, causa problematiche tecniche;
- nel termine sopra indicato sono pervenute n.X offerte;
- come risulta dal verbale datato 18/12/2019 ha  presentato offerta e è stata ammessa alle fasi successive 
della gara la seguente società:



1) MAGGIOLI SPA  Via del Carpino n.8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 
CF 06188330150

VISTA la Legge 14 giugno 2019 n.55 con la quale è stato sospeso l’obbligo di cui all’art.77 del Dlgs 
n.50/2016, di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC, fermo 
restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

ATTESO che nel disciplinare di gara, approvato con la determinazione indicata in premessa, venivano 
individuate le regole per la costituzione della commissione giudicatrice, che sarà composta da tre soggetti 
in servizio presso il Comune di Pinerolo, di cui uno con funzioni di presidente, il quale dovrà possedere 
qualifica dirigenziale;

Dato atto che le caratteristiche richieste ai commissari sono le seguenti:
- non aver partecipato nell’ultimo anno a commissioni per l’affidamento di servizi analoghi a quello 
oggetto della gara;
- almeno un commissario dovrà essere esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e 
più precisamente  avere esperienza lavorativa nel settore informatico.

Ritenuto di dover procedere alla nomina di detta commissione e del segretario verbalizzante;

Riscontrato d'ufficio e dalla disamina dei relativi curricula che i soggetti individuati possiedono i requisiti 
richiesti per assumere l'incarico di commissari;

Dato atto che l'incarico di presidente sarà ricoperto dalla dott.ssa LORENZINO Annamaria, dirigente del 
settore Programmazione Organizzazione e Controllo e Segretario Comunale del comune di Pinerolo, 
mentre i commissari saranno la dott.ssa Barbara Camusso istruttore direttivo amministrativo con 
Posizione Organizzativa del settore Segreteria Generale del Comune di Pinerolo, e il Sig. Gilberto 
GERLERO, Funzionario del servizio CED, Settore Istruzione-Informativo, incaricato come 
amministratore dei sistemi informatici dell’ente;

Acquisite al protocollo comunale in data 18 dicembre 2019 ai nn. 75690, 75693  e 75694
le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n° 445, 
dai soggetti da nominare commissari circa l’assenza di condizioni ostative a ricoprire l’incarico;

Preso atto della deliberazione della giunta comunale n° 57 del 12 marzo 2014, esecutiva, la quale ha 
definito le linee di indirizzo generale cui attenersi per il pagamento di un gettone di presenza ai 
componenti la commissione giudicatrice, anche con funzioni di segretario verbalizzante, nominati per 
l’espletamento di appalti pubblici da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

Dato atto che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 
d'interesse dal responsabile del procedimento, dal sottoscritto dirigente e da quanti hanno curato 
l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ex art. 6-bis della 
legge n° 241/1990;

VISTO il decreto del Sindaco n. 23 del 29.12.2016 di definizione ed attribuzione degli incarichi 
dirigenziali per il periodo 01.01.2017- 31.12.2019, con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale al 
Dr. Corrado Crepaldi per il Settore Istruzione Informativo;

CONSIDERATO che l'adozione del presente atto compete al Dirigente in forza del suddetto incarico i 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n° 267;;



VISTA l’attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa resa dal responsabile del 
procedimento per le finalità di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., allegata al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
-  il D. Lgs. 18/4/2016, n. 50;
-  la Legge 14/06/2019, n.55

D E T E R M I N A

1) Di nominare componenti della commissione giudicatrice nell'ambito della procedura negoziata 
richiamata in premessa, nel rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 77 del D. Lgs. 18/4/2016 n° 50 e 
alla Legge  14/06/2019 n.55, i seguenti signori in possesso dei requisiti e delle qualifiche specificati in 
premessa:
- dott.ssa LORENZINO Annamaria, dirigente del settore Programmazione Organizzazione e Controllo e 
Segretario Comunale del comune di Pinerolo, presidente;
-dott.ssa Barbara CAMUSSO istruttore direttivo amministrativo con Posizione Organizzativa del settore 
Segreteria Generale del Comune di Pinerol, componente;
- Sig. Gilberto GERLERO, Programmatore Esperto e responsabile del Servizio C.E.D. del settore 
Istruzione-Informativo, componente.

2) Di nominare la dott.ssa Cristina Odasso, istruttore informatico del settore istruzione/informativo del 
comune di Pinerolo, quale segretario verbalizzante della commissione suddetta.

3) Di dare atto che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente all'affidamento in oggetto.

4) Di stabilire che ai commissari e al segretario verbalizzante della commissione, dipendenti del comune 
di Pinerolo, non verrà corrisposto alcun compenso perché svolgeranno le loro funzioni in orario di 
servizio.

5) Di dare atto che le attività della commissione si svolgeranno presumibilmente dal 18 dicembre al 20 
dicembre  2019, salvo proroga per giustificati motivi.

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e all’art. 5 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 
interni approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 6 del 5 marzo 2013 la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio.
7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dall’art. 6 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 6 del 5 marzo 2013, che il presente provvedimento non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
diventa esecutivo con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

8) Di impegnarsi a pubblicare sul sito istituzionale, nella sezione amministrazione trasparente, i dati 
previsti dall'art. 29 del D. Lgs. n° 50/2016 in merito ai commissari di gara.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ISTRUZIONE.INFORMATIVO

                         (dott.ssa Corrado Crepaldi)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili 
del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché 
al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Pinerolo.




